书书书

浙江省人民政府办公厅文件
浙政办发〔２０２２〕１２

欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗

号

浙江省人民政府办公厅关于印发

浙江省推进外经贸企业合规体系建设三年

行动计划（２０２２—２０２４ 年）的通知

各市、县（市、区）人民政府，省政府直属各单位：

《浙江省推进外经贸企业合规体系建设三年行动计划

（２０２２—２０２４ 年）》已经省政府同意，现印发给你们，请结合实际抓

好贯彻落实。

浙江省人民政府办公厅

２０２２ 年 ３ 月 ３ 日

（此件公开发布）

—１—

浙江省推进外经贸企业合规体系建设

三年行动计划（２０２２—２０２４ 年）

为加强外经贸领域风险防范，提升外经贸企业合规竞争力，加

快推动开放强省建设，制定本行动计划。

一、总体目标

到 ２０２３ 年，我省外经贸企业合规体系建设能力得到全面提

升，合规工作走在全国前列。中国（浙江）自由贸易试验区率先

形成覆盖外经贸企业的合规机制和培育路径，风险防控水平进

一步增强。外经贸合规组织体系健全、管理体系完善、制度体系

完备、工作流程规范的先行企业达到 １００ 家。率先建立适应外

经贸发展需求的合规人才培养机制，培育形成外经贸企业合规

竞争新优势。

二、合规内容

外经贸企业合规是指我省企业跨境经营管理行为符合外经贸

领域法律法规、国际条约、商业惯例、监管规定、行业准则、道德规

范等要求。重点开展以下领域合规工作：

（一）企业出口合规。引导企业建立健全出口管制内部合规

制度，通过信息化系统构建出口管制合规管控体系，包括合规风险

—２—

评估、合规资源、合作伙伴及产品管理信息化，合规筛查自动化，合

规管控平台一体化等，避免违规事项发生。（责任单位：省商务

厅、省科技厅、人行杭州中心支行〔省外汇管理局〕，各设区市政

府。列第一位的为牵头单位，下同）

（二）境外经营合规。建立我省企业境外经营合规管理指引，

引导企业遵守境外经营行为发生地法律法规、监管规定以及行业

准则，重点包括对外货物和服务贸易、境外投资、对外承包工程、境

外日常经营等行为，督促企业健全合规管理体系。（责任单位：省

商务厅、省发展改革委、省外办、省国资委、省贸促会、人行杭州中

心支行〔省外汇管理局〕，各设区市政府）

（三）境外上市合规。引导境外上市企业合法合规经营，注重

网络数据安全、跨境数据流动、涉密信息管理、反洗钱、反商业贿

赂、反垄断、反不正当竞争、行业性监管政策等合规。做好境外上

市公司突发事件应对处置工作。（责任单位：省地方金融监管局、

省委网信办、省商务厅、省市场监管局、人行杭州中心支行〔省外

汇管理局〕、浙江证监局，各设区市政府）

（四）跨境电子商务合规。建立跨境电子商务合规指引，提升

企业应对境内外贸易风险能力。建立跨境电子商务专业智库和服

务联盟，实施跨境电子商务品牌出海专项行动。推动我省企业参

与国家和国际跨境电子商务标准制定，提升标准话语权。（责任

单位：省商务厅、省市场监管局、人行杭州中心支行〔省外汇管理

局〕、杭州海关、宁波海关，各设区市政府）

—３—

三、主要举措

（一）分类分层，探索培育先行企业。以行业龙头优质企业、

高新技术企业、出口前 １００ 强和进口前 ５０ 强自营进出口企业、本

土前 ５０ 强跨国公司为重点，培育一批合规先行企业。企业培育名

单实行年度动态调整。（责任单位：省商务厅、省市场监管局、省

地方金融监管局、浙江证监局）

（二）关口前移，强化合规预警处置。加强国际税收、跨境支

付、跨境金融、出口管制与经济制裁、海关事务、知识产权、数据保

护、跨境电子商务、贸易救济、反商业贿赂等领域国际经营风险预

警，提供应对指导和服务。提升重点行业、优质企业合规风险防控

和应对能力。强化突发合规事件处置属地责任，提供前期咨询、事

中指导和后期评估等服务。（责任单位：省商务厅、省经信厅、省

税务局、省市场监管局、省地方金融监管局、省贸促会、人行杭州中

心支行〔省外汇管理局〕、杭州海关、宁波海关，各设区市政府）

（三）数字化引领，搭建合规服务平台。强化数字赋能，依托

“订单 ＋清单”监测系统，联合律师事务所、信息技术服务企业等

第三方机构建立合规业务平台，发布全球经贸规则和预警信息，开

展企业远程测评和诊断。搭建合规风险识别产品对接平台，发布

外经贸企业合规指引，创新开展小微企业合规服务。（责任单位：

省商务厅、省发展改革委、省外办、省国资委、省市场监管局、省地

方金融监管局、人行杭州中心支行〔省外汇管理局〕，各设区市政

府）

—４—

（四）加强培训，提升合规能力水平。启动合规引领新航程专

项培训，联合专业机构、研究机构常态化开展合规人才专业知识和

实践技能系列培训。开展重点行业、重点领域、重点企业合规检

查。（责任单位：省商务厅、省发展改革委、省外办、省国资委、省

市场监管局、省地方金融监管局、省贸促会，各设区市政府）

（五）创新举措，加强合规人才培养。提升律师事务所等专业

机构服务外经贸企业合规体系建设的能力和水平。实施外经贸企

业合规人才培育工程，提升合规人才专业化水平。引导普通高校、

职业院校与企业合作，培养符合经贸新规则要求的合规管理人才

和高素质技术技能人才。（责任单位：省司法厅、省教育厅、省民

政厅、省人力社保厅、省商务厅）

四、保障措施

（一）建立工作机制。加强部门协同、省市联动，统筹推进外

经贸企业合规体系建设。各设区市、省级有关部门要进一步完善

配套政策和保障措施，按照职责分工抓好工作落实。省商务厅要

会同省级有关部门加强工作指导，确保各项措施落地见效。

（二）加强政策支持。各地、各有关部门要加大对外经贸企业

合规体系建设的工作引导和政策支持力度，对合规建设先行企业

给予资金、人才等要素支持。加强省内合规风险应对专业机构建

设，建立对外贸易、跨境投资合作、外汇管理等涉外领域专家库。

（三）建立评估机制。建立企业合规绩效评估监测系统，推动

各地、各有关部门开展分领域、分区域企业合规评估，发布监测报

—５—

告。建立外经贸企业合规经营指数指标体系，发布年度外经贸企

业合规体系建设报告。加强舆论引导，加大合规宣传普及力度，营

造企业重合规的氛围。

—６—

抄送：省委各部门，省人大常委会、省政协办公厅，省军区，省监委，

省法院，省检察院。

　 浙江省人民政府办公厅 ２０２２ 年 ３ 月 ９ 日印发

	2022-03-14T11:41:21+0800
	浙江省人民政府办公厅2
	0